Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 83 Martes, 13 de abril de 2021 Pagina 10324

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

2457 Resolucion de 25 de marzo de 2021 de la Direccion General
de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de
declaracion de bien de interés cultural, con categoria de zona
arqueoldgica, a favor del Santuario Ibérico de la Nariz, en la
Umbria de Salchite, en Moratalla.

Vista la solicitud de declaracidén de bien de interés cultural a favor del
Santuario Ibérico de la Nariz, en la Umbria de Salchite, en Moratalla, con fecha
de entrada en el Registro Electrénico Unico de la Regién de Murcia 15 de mayo
de 2019.

Visto el articulo 13, apartado 2, de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de
Patrimonio Cultural de la Region de Murcia, que establece que se considerara
incoado el procedimiento de declaracién como bien de interés cultural si
transcurrido el plazo de 6 meses desde la solicitud del inicio del citado
procedimiento no se hubiera acordado y notificado el mismo.

Visto el informe de 22 de febrero de 2021 del Servicio de Patrimonio
Historico, en el que se justifica el interés excepcional del santuario ibérico de La
Nariz (Umbria de Salchite, Moratalla) de acuerdo al articulo 3 de la Ley 4/2007,
de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Regién de Murcia y se considera
justificada la incoacion de un procedimiento para su declaracion como bien de
interés cultural con categoria de zona arqueoldgica.

Considerando lo que dispone el articulo 13 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo,
de Patrimonio Cultural de la Region de Murcia, y en virtud de las atribuciones que
me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia n.© 172/2019, de 6 de septiembre por el que se establecen los
Organos Directivos de la Consejeria de Educacion y Cultura,

Resuelvo:

1) Reconocer la incoacién del procedimiento de declaracién de bien de interés
cultural, con categoria de zona arqueoldgica, a favor del Santuario Ibérico de la
Nariz, en la Umbria de Salchite, en Moratalla (expediente administrativo nimero
DBC 000025/2019), por el transcurso del plazo previsto en el apartado 2 del
articulo 13 de la Ley 4/2007.

2) Describir para su identificacion el bien objeto de este procedimiento,
delimitando la zona afectada, en el Anexo que se adjunta a la presente Resolucion.

3) De conformidad con lo dispuesto en el articulo 13.4 de la Ley 4/2007,
determinar la aplicacion provisional del mismo régimen de proteccién previsto
para los bienes declarados de interés cultural al bien afectado por esta resolucion
de incoacion.

NPE: A-130421-2457



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 83 Martes, 13 de abril de 2021 Pagina 10325

4) Hacer saber a los titulares de los terrenos afectados por la incoacién
del procedimiento que deberdn conservar, custodiar y proteger los bienes,
asegurando su integridad y evitando su destruccion o deterioro, conforme a lo
dispuesto en el articulo 8, apartado 1 de la Ley 4/2007.

5) Dar traslado de esta resolucion al Ayuntamiento de Moratalla y hacerle
saber que, segun lo dispuesto en los articulos 13.4, 14, 15, 43 y 46.1 de la
Ley 4/2007, de 16 de marzo, todas las actuaciones que hayan de realizarse en
la zona arqueoldgica cuya declaracidon se pretende, no podran llevarse a cabo,
sin la previa autorizacion expresa de la Direccion General de Bienes Culturales,
quedando en suspenso, en su caso, los efectos de las licencias ya otorgadas, asi
como la prohibicién del otorgamiento de nuevas licencias urbanisticas, (salvo que
se trate de obras por fuerza mayor, las cuales precisaran también la autorizacion
de esta Direccion General). Sera preceptiva la misma autorizaciéon para colocar
cualquier clase de rétulo, sefial o simbolo.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 13.5 de la Ley 4/2007, esta
resolucidn debera ser notificada a las personas interesadas y al Ayuntamiento de
Moratalla, y publicada en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

La presente resolucion no pone fin a la via administrativa y contra la misma
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion
y Cultura en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,
segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el
articulo 13.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

En Murcia, a 25 de marzo de 2021.—El Director General de Bienes Culturales,
Rafael Gdmez Carrasco.

NPE: A-130421-2457



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 83 Martes, 13 de abril de 2021 Pagina 10326

Anexo a la Resolucién de la Direccién General de Bienes Culturales

por la que se incoa procedimiento de declaracion de bien de interés

cultural, con categoria de zona arqueolégica, a favor del Santuario
Ibérico de la Nariz, en la Umbria de Salchite, en Moratalla

Introduccion.

El Santuario Ibérico de la Nariz, en la Umbria de Salchite (Moratalla) fue dado
a conocer por el profesor Pedro A. Lillo Carpio en su trascendental trabajo sobre
el Poblamiento ibérico en Murcia (Murcia, 1981, p. 39 y ss.); también le dedicé
un estudio monografico en el XVI Congreso Nacional de Arqueologia celebrado
en Murcia cuyas actas se publicaron en 1983, titulado "Una aportacion al estudio
de la religion ibérica: la diosa de los lobos de la Umbria de Salchite, Moratalla,
Murcia” (Zaragoza 1983, pp. 769-787). La importancia y la singularidad del
yacimiento se pone de manifiesto en el fuerte impacto que estas publicaciones
produjeron entre los especialistas ya que desde entonces ha sido objeto de
atencidon de importantes investigadores que han tratado sobre la religiosidad
ibérica como Olmos (1992, 1997) Gonzalez Alcalde y Chapa (1993); Almagro
Gorbea (1997); Moneo (2003); Gonzalez et alii (2014); Sanchez Moral (2016).
Mas recientemente el yacimiento fue objeto de una excavacion arqueoldgica oficial
por J. A. Ocharan la cual constituye la parte central de su tesis de doctorado.

En la cumbre del mismo cerro se localiza un poblado prehistdrico
tradicionalmente encuadrado en la Edad del Bronce. En la Carta Arqueoldgica
Regional se le denomina Poblado de la Umbria Salchite (Moratalla). Se trata de un
yacimiento conocido desde antiguo donde la tradicion popular situaba un castillo
moro. Posiblemente corresponde al Puntal de la Cueva de la Capilla citado en
un estudio de otro de los grandes investigadores de nuestra region, D. Emeterio
Cuadrado Diaz (1947). Debido a la proximidad de ambos yacimientos, cuyos
poligonos de proteccién se solapan, se considera que el presente procedimiento
debe englobarlos a los dos.

Localizacién y emplazamiento

Ambos yacimientos se localizan en la Sierra de los Calares de la Capilla.
Las cuevas de La Nariz se hallan en la fachada meridional, préxima la
cumbre, virtualmente colgadas en el cantil de calizas dolomiticas que domina
la panoramica de los Campos de San Juan. El yacimiento se localiza en las
siguientes coordenadas geograficas: 38° 21’ 9” N, 02° 13’ 43" W, coordenadas
UTM: Datum ETRS 89: X: 582220 Y: 4229432, en una altitud de 1300 m. snm
segun la Carta Arqueoldgica, y una altitud relativa sobre el valle por el que
discurre el rio Alharabe de 270 m.

Sus accesos son de notable dificultad a lo largo de las cornisas del cantil. Una
vez a la altura del yacimiento, el Unico acceso es a través de una estrecha cueva
que, haciendo de codo, da a la reducida explanada de pronunciada pendiente
que hay frente a las cuevas, una por la que se accede y las siguientes que son
casi idénticas. En toda la zona, y también en el tunel de acceso, se observa que
las aberturas naturales se han retocado por el hombre, que las ha agrandado
rompiendo la roca.

El poblado prehistérico ocupa un espolén rocoso delimitado al SE y SO por
cantiles de 40 m de altura y por una ladera de fuerte pendiente al NO, mientras
que al NE es la prolongacién de la linea de cumbre, un terreno practicamente
llano. Se ubica en un espoldon de 1350 m de altitud abierto de la linea de cumbre
del Calar de la Cueva de la Capilla hacia la vertiente meridional del relieve. Desde

NPE: A-130421-2457



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 83 Martes, 13 de abril de 2021 Pagina 10327

el lugar se controla visualmente la totalidad del Campo de San Juan al situarse
sobre elevado 250 m de altura en el cierre nororiental de esta depresion. La zona
se caracteriza por una linea de cumbre amplia poco accidentada, casi llana, que
contrasta con los cantiles de casi 50 m de desnivel de la vertiente meridional. El
sustrato rocoso ha condicionado una superficie irregular tipo lapiaz, cuyos surcos
y oquedades dificultan el transito. La cobertera dominante es de sabina comun de
bajo porte dispersa junto a manchones herbaceos.

Coordenadas UTM ETRS89 punto central La Nariz:

X: 582219, Y: 4229434

Coordenadas UTM ETRS89 punto central Umbria de Salchite:

X: 582372, Y: 4229471

Coordenadas UTM ETRS89 poligono BIC La Nariz:

X Y
582236 4229607
582120 4229439
582059 4229518
582478 4229494
582371 4229556
582478 4229494
582462 4229431
582451 4229294
582478 4229494
582234 4229268
582164 4229329
582392 4229265
582281 4229255
582145 4229566

Descripcién del yacimiento

El santuario ibérico de La Nariz se halla en un profundo abrigo orientado al
SO compuesto por cuatro cavidades contiguas las dos intermedias de menores
proporciones pero mas profundas las cuales en la distancia tienen semejanza con
unas fosas nasales, aspecto por el que recibe el nombre de La Nariz. El acceso se
realiza por el O, a través de una estrecha diaclasa natural que ha sido ensanchada
en su base para facilitar el paso. En el interior los contextos arqueolégicos se
localizan en las oquedades centrales y el pasillo exterior. Las primeras presentan
unas dimensiones similares (12 m de longitud, 4,5 anchura exterior, 3 m anchura
interior y una altura medial de 2,5 m), presentando en ambos casos sendas pilas
naturales en la parte interior derecha, pilas que recogen el agua de percolacion
de la roca en cubetas probablemente talladas, siendo el pilén oriental el que
muestra mas signos de tallado, con un conjunto de canalillos que interconecta las
cubetas. Por otro lado, en el pasillo exterior se observan restos de piedras y un
posible aterrazamiento hacia el cantil que regulariza la superficie.

Los materiales arqueoldgicos son frecuentes en este ultimo sector y
rodados al pie del cantil, fundamentalmente ceramicas, compuestas por
pastas comunes, asociadas a anforiformes y tinajillas, ceramicas de cocina,
ollas de borde vuelto y producciones de importacidon, entre las que destacan
por su mayor frecuencia las Campaniense A. Especialmente significativo
fue el hallazgo de un fragmento ceramico pintado que muestra una figura
femenina —sacerdotisa o diosa- (Lillo, 1983) sobre cuya lectura iconografica

NPE: A-130421-2457



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 83 Martes, 13 de abril de 2021 Pagina 10328

e interpretacion se ha centrado la mayor parte del debate hasta ahora. Por
otro lado también se encuentra industria litica en silex y cuarcita, asi como
se tiene referencia del hallazgo de objetos en bronce y de un as republicano
(Lillo, 1981). Las excavaciones efectuadas por J.A. Ocharan han identificado
ceramicas desde el bronce final a época ibero-romana, siendo esta ultima fase
la que ofrece mayor cantidad de materiales.

La ubicacion, el emplazamiento y los materiales arqueoldgicos recuperados
permiten identificar el yacimiento como un santuario de época ibérica. Se han
documentado exvotos y ofrendas sobre la roca y dentro de pequefias grietas;
hay pequefios exvotos, adornos de caracter personal, fibulas, anillos, pulseras,
pequefas puntas de flecha, pesas de telar, fusayolas, punzones, conchas
de almejas. Estos elementos denotan la realizacién de ciertas practicas; por
ejemplo la presencia de anillos y aros se ha relacionado con la iniciacion y la
posible ofrenda ritual de pelo en la Umbria (Gonzalez-Alcalde) al igual que en
otros lugares del Mediterraneo antiguo y que en los santuarios iberos de la Alta
Andalucia (Rueda, 2011). Los hallazgos de formas ceramicas abiertas apuntan
a posibles practicas de libaciéon durante la frecuentacién del santuario. Ademas
se trata de un hito en el paisaje, visible en todo el territorio, desde el poblado
de Los Molinicos (Moratalla) y desde el Macaldn, siendo ambos equidistantes, y
vinculado a importantes vias de comunicacién junto al rio Alharabe.

Desde el estudio del profesor P. Lillo el yacimiento cobrdé una especial
significacidon para el estudio de la religiosidad ibérica, en especial a partir de
la lectura iconografica de un fragmento ceramico decorado con un personaje
femenino que se identifico a la llamada “diosa de los lobos”. Esta iconografia
ha sido reinterpretada varias veces siendo la lectura mas reciente la de
Ocharan (2019).

El Poblado de la Umbria Salchite, como se ha dicho, ocupa un espolén rocoso
delimitado al SE y SO por cantiles de 40 m de altura y por una ladera de fuerte
pendiente al NO, mientras que al NE es la prolongacion de la linea de cumbre,
un terreno practicamente llano. Se encuentra protegido por farallones rocosos,
salvo por la fachada nororiental, que presenta una muralla cuyo derrumbe ha
generado en la estructura un aspecto tumuliforme de unos 3 m de alzadoy 15 m
de didmetro, y por la mitad septentrional de la vertiente noroccidental, donde se
cierra la ladera con un doble muro de aterrazamiento de 1,5 m de alzado. De esta
forma la fortificacién cierra un espacio de tendencia rectangular con dimensiones
50 X 14 m y una direccién general NE-SO. El interior del recinto se caracteriza una
superficie plana con afloramiento rocoso, restando los depdsitos sedimentarioslos
pequenos rellenos de los intersticios de la roca, no detectandose departamentos
ni otros restos de edificaciones, salvo algunas alineaciones de piedras de poca
entidad, que pudieran corresponder a arrasamientos de z6calos de muros. Los
materiales arqueoldgicos no son muy abundantes; aparecen dispersos por el
interior del recinto y rodados por la ladera noroccidental hasta el cauce de la
torrentera. Se componen de fragmentos ceramicos de factura tosca y coccion
mixta oxidante al exterior, pertenecientes a recipientes de almacenamiento de
volumen medio a pequefio. Desde un punto de vista paisajistico este yacimiento
junto a la Molata de Fuensanta y Los Tormos de la Fuente de los Muertos, también
poblados de la Edad del Bronce, son referencias visuales y geograficas del Campo
del San Juan.

NPE: A-130421-2457



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 83 Martes, 13 de abril de 2021 Pagina 10329

Tanto las caracteristicas de los materiales cerdmicos, como el patrén de
asentamiento, esto es, un espolén cerrado con muralla, se ajustan al modelo
de poblamiento de la Edad del Bronce conocido en la comarca, si bien no se
encuentran elementos que se puedan considerar como argaricos (por ejemplo
urbanismo en terrazas, enterramientos en habitat, morfo-tipos ceramicos, etc.).

Valoracion final.

El santuario ibérico de La Nariz (Umbria de Salchite, Moratalla) constituye
uno de los principales exponentes de este tipo de santuarios rupestres de
nuestra region y uno de los yacimientos mas significativos para el estudio de
la religiosidad de la cultura ibérica. Su potente presencia le convierte ademas
en un hito en el paisaje sobre los campos de San Juan; parece articular el
territorio ibérico en torno al valle del rio Alhdrabe. En consecuencia, se considera
justificada la incoacion de un procedimiento como Zona Arqueoldgica a favor
de este yacimiento. Por otra parte el denominado “Poblado de la Umbria de
Salchite”, aunque se desconoce su funcién y su datacion precisa, comparte con
el Santuario de La Nariz el emplazamiento y las caracteristicas paisajisticas y de
dominio del territorio, por lo que se consideran inseparables desde el punto de
vista arqueoldgico.

NPE: A-130421-2457



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 83

Martes, 13 de abril de 2021

Pagina 10330

4229600.00

SEX200.00
Sistema de Referenda ETRS-89
Sardda de Patimonio Hstriao HUSD 30 ZO0NAS
Region de Murda GECLARGCTIN COMO Z0kA ARQUEDLOGICA,
Consejeria de Educacidn y Cultura DEL SANTUARID IBERICO DE LA MARIT i 80 100 150 200m
Direccdn General de Blenes Culturales TM, MORATALLA 3 ; 3 ;

582800, 00

422 9200.00

NPE: A-130421-2457

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	3276/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-397/2020) de 29 de marzo, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para 
	3390/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-409/2021) de 30 de marzo, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para 
	3476/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-413/2021) de fecha 31 de marzo de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3638/2021	Decreto n.º 42/2021, de 31 de marzo, por el que se aprueba la “Estrategia de Gestión Integrada de Zonas Costeras del Sistema Socio-Ecológico del Mar Menor y su Entorno”.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3386/2021	Convocatoria de la Orden de 1 de agosto de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades, y Empresa, por la que se aprueban las Bases Reguladoras de las Ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a incentivar la contrataci
	Consejería de Educación y Cultura
	3403/2021	Resolución de 25 de marzo de 2021 de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del Santuario Ibérico de la Nariz, en la Um
	3402/2021	Resolución de 26 de marzo de 2021 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 23 de marzo de 2021 por la que se modifica la au
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3595/2021	Orden de 8 de abril de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 25 de mayo de 2015, de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se establecen, en la Región de Murci
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación 
	3387/2021	Instrucción de 25 de marzo de 2021 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, relativa a las subvenciones concedidas en materia de empleo selectivo y de fomento de empleo de los trabajadores con discapacidad.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	2398/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “Planta solar fotovoltaica Corvera II de
	2399/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “Planta solar fotovoltaica Álamo I de
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3541/2021	Anuncio por el que se hace pública la resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para instalación con actividad principal fabricación de productos farmacéuticos de base, ubicada Pa
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3364/2021	Seguridad Social 747/2020.
	3365/2021	Procedimiento ordinario 764/2020.
	3366/2021	Procedimiento ordinario 732/2020.
	3367/2021	Despido/ceses en general 760/2020.
	3368/2021	Despido/ceses en general 853/2020.
	3370/2021	Seguridad Social 840/2020.
	3372/2021	Despido/ceses en general 780/2020.
	3373/2021	Despido objetivo individual 89/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3369/2021	Seguridad Social 325/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3371/2021	Despido/ceses en general 35/2021.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de San Javier
	2635/2021	Juicio ordinario 125/2012.
	De lo Social número Uno de Ferrol
	3148/2021	Procedimiento ordinario 112/2020.
	De lo Social número Tres de Oviedo
	3160/2021	Ejecución de títulos judiciales 8/2021.
	De lo Social número Tres de Valencia
	3213/2021	Ejecución 651/2021.
	IV. Administración Local
	Abarán
	3374/2021	Modificación de la ordenanza sobre el pago de deudas tributarias y demás de derecho público.
	Caravaca de la Cruz
	3539/2021	Aprobación de las bases que regulan la convocatoria para la formación de una bolsa de trabajo de Periodista.
	Lorca
	3549/2021	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 6 de abril de 2021, por el que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones a autónomos, microempresas, comunidades de bienes, sociedades civil
	Molina de Segura
	3362/2021	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición libre, de cuatro plazas de Oficial, pertenecientes a la escala de Administración Especial, Subescala Servicios Especiales, de este
	3381/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de las tarifas sociales del transporte público colectivo interurbano y urbano de Molina de Segura.
	Puerto Lumbreras
	3532/2021	Extracto de la resolución de Alcaldía de fecha 26 de marzo de 2021 de aprobación bases de la subvención “Compra en el Comercio Local y llévate un premio”.
	Yecla
	3497/2021	Aprobación inicial de las bases generales para la concesión de becas de formación-colaboración en la Casa Municipal de Cultura y Museo Arqueológico Municipal “Cayetano de Mergelina” y en el gabinete de comunicación municipal. (Expte. 502218A).
	3543/2021	Suspensión del otorgamiento de licencias para la instalación de explotaciones de ganadería intensiva (Expte. 498486R).
	3544/2021	Suspensión del otorgamiento de licencias para la instalación de plantas de producción de energía solar.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-04-12T14:00:05+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



